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Förord

Artificiell intelligens (AI) förekommer allt mer i vår ekonomi och i vårt samhälle – från hur vi håller oss informerade 
till hur vi fattar beslut. Naturligtvis har den också nått skolorna. ΑΙ i undervisningen är inte längre någon avlägsen 
framtidsvision, utan håller redan på att förändra arbetet i skolor och på universitet, lärarnas arbetssätt och 
elevernas lärande. Den gör undervisningsmiljöerna effektivare genom att lärarna får hjälp att hantera varje elevs 
specifika behov. Den håller snabbt på att bli en central del i individanpassad handledning och i bedömning.  Och 
den visar i allt högre grad sin potential när det gäller att ge värdefulla insikter om elevernas utveckling. AI:s inverkan 
på utbildningssystemen går inte att förneka, och den kommer att öka ännu mer i framtiden.

E l e v e r  o c h  l ä r a r e 
använder redan AI i sin 
vardag, i många fall 
utan att vara medvetna 
o m  d e t .  V i r t u e l l a 
inlärningsmiljöer sträcker 
s ig  of ta över  f le ra 
världsdelar, ofta utan 
att användarna är helt 
medvetna om hur eller 
var deras data används. 
Detta leder till särskilda 
etiska utmaningar när 
man använder AI och 

behandlar stora datamängder inom utbildningen. Det säger sig självt 
att vi måste se till att lärare och utbildare förstår vilken potential AI 
och stordata kan ha inom utbildningen – samtidigt som de måste vara 
medvetna om de medföljande riskerna. 

Jag är därför glad att kunna presentera dessa etiska riktlinjer för lärare 
avseende användningen av AI och data vid undervisning och inlärning. 
Riktlinjerna kommer utan tvekan att hjälpa lärare att reflektera över 
hur de kan använda AI och data i sitt dagliga arbete – och ge dem 
möjlighet att göra det. 

Jag är tacksam för bidraget från den expertgrupp som inrättades 
av Europeiska kommissionen för utarbetandet av dessa riktlinjer. I 
gruppen ingick ett stort antal experter: yrkesverksamma personer och 
forskare inom AI, data, etik och utbildning samt företrädare för olika 
internationella organisationer, som Unicef, Unesco och OECD. 

Expertgruppen bidrog med mycket goda kunskaper och expertis med 
utgångspunkt i Etiska riktlinjer för tillförlitlig AI och Bedömningslista 
för tillförlitlig AI som ingår däri – områden som redan står högt 
upp på EU:s politiska agenda. Gruppen fokuserade både på etik i 
utbildningen och på etik inom AI och data, och den beaktade också 
förslaget till rättslig ram för AI (rättsakten om artificiell intelligens), 
dataskyddsförordningen (GDPR) och förslagen till en dataakt och en 
EU-förklaring om digitala rättigheter och principer. 

De här riktlinjerna är avsedda att användas i skolor i hela Europa och vi 
kommer aktivt att främja användningen av dem genom programmet 
Erasmus+. Lärare och skolledare kommer nu att ha en solid grund för 
att, individuellt eller tillsammans, utveckla och utöka sin användning 
av denna teknik på ett genomtänkt, säkert och etiskt sätt. 

De här riktlinjerna och användningen av dem i skolorna är 
grundläggande för våra pågående insatser för att förverkliga det 
europeiska området för utbildning, samtidigt som de stöder det 
arbete som utförs av EU:s medlemsländer. Riktlinjerna ingår i ett 
större arbete, där EU förhandlar och förbereder för ett omfattande och 
ändamålsenligt regelverk för tillförlitlig AI, som ska genomföras inom 
alla sektorer i EU, även inom utbildning. Och vårt arbete slutar inte här. 
Allt eftersom vi går framåt kommer vi att fortsätta att utveckla bättre 
förståelse för hur denna teknik ska tillämpas, och göra det möjligt 
för lärare att bli ännu mer inkluderande och pragmatiska, särskilt på 
grundskole- och gymnasienivå.
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Därför vill jag uppmana alla europeiska lärare att dra fördel av dessa 
riktlinjer och att återkoppla om den praktiska tillämpningen och era 
erfarenheter av dem, eftersom det kommer att stödja våra pågående 
insatser när det gäller den digitala omställningen inom utbildningen. Vi 
kommer också att i hög grad ta vara på synpunkter och erfarenheter 
från eleverna, deras familjer och alla aktörer inom utbildning om 
användningen och effekterna av AI i deras dagliga arbete och om hur vi 
kan göra AI användbarare samtidigt som vi undviker risker och negativ 
påverkan på de mänskliga rättigheterna och våra grundläggande  
EU-värden. 

Vårt gemensamma arbete med AI och data inom utbildningen visar 
ett gemensamt engagemang för utbildningsvärlden, eleverna och 
deras utveckling och välbefinnande. De här riktlinjerna är en viktig 
utgångspunkt. Nu måste vi alla sprida dem och omsätta dem i 
praktiken. Jag räknar med er.

Mitt varmaste tack till de sakkunniga i den här gruppen som gjorde 
detta möjligt. Era idéer och ert engagemang framträder verkligen i 
dessa riktlinjer. Tack.

Mariya Gabriel 



ET ISK A RIK TL INJER FÖR L ÄR ARE AVSEENDE ANVÄNDNINGEN AV ART IF IC IELL INTELL IGENS (A I)8

Bakgrunden till dessa 
riktlinjer

Handlingsplanen för 
digital utbildning

Handlingsplanen för digital utbildning (2021–2027) är 
ett förnyat politiskt initiativ från EU som stöder en hållbar 
och effektiv anpassning av utbildningssystemen i EU-
länderna till den digitala tidsåldern. 

Handlingsplanen för digital utbildning ska

• erbjuda en långsiktig strategisk vision om god, inkluderande och 
tillgänglig digital utbildning i Europa, 

• ta itu med utmaningar och möjligheter med covid-19-pandemin 
som har lett till oväntat stor användning av teknik  
i utbildningssyfte, 

• skapa ett starkare samarbete på EU-nivå kring digital utbildning 
och lyfta fram vikten av att arbeta tillsammans inom olika 
sektorer för att ta utbildningen in i den digitala tidsåldern,

• erbjuda möjligheter, bland annat mer och bättre undervisning om 
digital teknik, stöd för digitaliseringen av undervisningsmetoder 
och pedagogik samt tillhandahållande av den infrastruktur som 
krävs för inkluderande och resilient utbildning på distans.
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I planen för digital utbildning anges två strategiska prioriteringar, som var och en innehåller ett antal åtgärder för perioden 2021–2027:

Handlingsplanen för digital utbildning (2021–2027) 
innehåller två strategiska prioriteringar: 

För att främja utvecklingen av ett  
högpresterande digitalt utbildnings 
system behöver vi

infrastruktur, uppkopplingar och digital utrustning,

ändamålsenlig planering och utveckling av den 
digitala kapaciteten, bland annat effektiv och modern 
organisatorisk kapacitet,

lärare och annan utbildningspersonal med digital 
kompetens som känner sig trygga i undervisningen,

utbildningsinnehåll av hög kvalitet, användarvänliga 
verktyg och säkra plattformar som respekterar etiska normer 
och integritetsregler på nätet.

För att förbättra den digitala kompetensen  
och de digitala färdigheterna för den  
digitala eran krävs det att man

stöder utvecklingen av grundläggande digitala 
färdigheter och kompetenser från tidig ålder. Detta omfattar

• digital kompetens, bland annat om hur man hanterar 
informationsöverflöd och känner igen desinformation,

• datorutbildning,

• goda kunskaper och bra förståelse av datadriven teknik, t.ex. 
artificiell intelligens (AI).

främjar avancerade digitala färdigheter för att fler ska 
specialisera sig på digital teknik och fler flickor och kvinnor ska välja 
studier och yrken på det digitala området.

1

Inom ramen för prioritering 1: främja utvecklingen av ett högpresterande digitalt utbildningssystem 
anges i handlingsplanen en rad åtgärder som ska främja utvecklingen av ett högpresterande digitalt 
utbildningssystem. En särskild åtgärd avser framtagandet av etiska riktlinjer för användningen av 
AI och data inom utbildningen, som lärare och skolledare ska få ta del av.
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Användningen av artificiell intelligens och data

Vad är artificiell intelligens?
I hela Europa använder elever och lärare i allt högre grad system för 
artificiell intelligens (AI) men inser det inte alltid själva. Sökmotorer, 
smarta assistenter, chattbottar, språköversättning, kartappar, online-
videospel och många andra applikationer som vi använder i vår 
vardag utnyttjar artificiell intelligens. AI-systemen bygger på data som 
samlas in på olika sätt (t.ex. genom ljud, bilder, text, inlägg, klickar) 
och tillsammans bildar våra digitala spår. 

AI har stor potential att förbättra utbildningen från såväl elevernas 
som lärarnas och skolledarnas perspektiv. Redan i dag hjälper AI-
system dels en del lärare att upptäcka specifika inlärningsbehov 
och ge studerande individanpassade lärandeupplevelser, dels en del 
skolor att fatta bättre beslut så att de kan använda sina tillgängliga 
undervisningsresurser mer effektivt.

AI-systemen utvecklas hela tiden och dataanvändningen ökar och det 
är därför oerhört viktigt att vi får en bättre förståelse av hur världen 
runt oss påverkas, särskilt på utbildningsområdet. Om teknikens 
fulla potential ska kunna utnyttjas måste lärare och skolledare ha 
åtminstone grundläggande kunskaper om AI och dataanvändning så 
att de kan inta ett positivt, kritiskt och etiskt förhållningssätt till denna 
teknik och använda den korrekt. 

Den definition av ett system för artificiell intelligens (AI-system) som 
föreslås i utkastet till AI-akten är ”programvara som utvecklats med 
en eller flera […] [nedan förtecknade] tekniker och metoder […] och 
som, för en viss uppsättning människodefinierade mål, kan generera 
utdata såsom innehåll, förutsägelser, rekommendationer eller beslut 
som påverkar de miljöer som de samverkar med”. 

De AI-tekniker och AI-metoder som förtecknas är följande:

a)  Metoder för maskininlärning, inbegripet övervakad, oövervakad 
och förstärkt inlärning, med hjälp av en mängd olika 
tillvägagångssätt, inklusive djupinlärning. 

b)  Logik- och kunskapsbaserade metoder, inbegripet 
kunskapsrepresentation, induktiv (logisk) programmering, 
kunskapsbaser, inferens- och deduktionsmotorer, (symboliska) 
resonemang och expertsystem.

c)  Statistiska metoder, bayesisk beräkning, sök- 
och optimeringsmetoder.

När vi talar om AI-system menar vi en 
programvara i datorer eller maskiner som 
programmerats att utföra uppgifter som 
vanligtvis kräver mänsklig intelligens, t.ex. 
inlärning eller resonerande. Med hjälp av 
data kan vissa AI-system ”tränas” att göra 
förutsägelser, utfärda rekommendationer eller 
fatta beslut, ibland utan mänsklig medverkan.
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Vad menar vi med användning av  
AI och data i utbildningen?
Skolor behandlar vanligen stora mängder utbildningsrelaterade data, 
bland annat personlig information om elever, föräldrar, personal, 
ledning och leverantörer. De data som samlas in, används och 
behandlas inom utbildning kallas ofta ”utbildningsdata”. Det rör sig 
dels om data som lagras i system för elevinformation, till exempel 
utbildningsresultat, föräldrarnas namn samt betyg, dels om data på 
mikronivå som genereras vid användningen av digitala verktyg. När 
eleverna interagerar med digitala enheter lämnar de digitala spår efter 
sig genom bland annat musklick, data på öppnade sidor, tidpunkten 
för när de interagerat och tangenttryckningar. På samma sätt lämnar 
inlärningen av matematik eller moderna språk spår efter sig när 
intelligenta handledningssystem används i klassrummet. Alla dessa 
data kan kombineras och ge en bild av hur varje enskild elev beter 
sig online. Denna typ av spårningsdata (spår efter digital användning 
och inlärning) används ofta för inlärningsanalyser. Data i system för 
elevinformation kan också användas till resurs- och kursplanering och 
för att förutsäga avhopp och vägledningsbehov. 

Skolorna är skyldiga att se till att alla data som de behandlar lagras 
konfidentiellt och på ett säkert sätt och de måste ha lämpliga 
strategier och förfaranden som skyddar alla personuppgifter och ser 
till att de används på ett etiskt sätt, i enlighet med den allmänna 
dataskyddsförordningen. 

Varför behöver vi dessa riktlinjer?
Användningen av AI-system kan leda till bättre undervisning, inlärning 
och bedömningar, höja undervisningsresultaten och hjälpa skolorna 
att fungera mer effektivt. Om dessa AI-applikationer inte är korrekt 
utformade eller om de används vårdslöst skulle konsekvenserna 
emellertid kunna bli allvarliga. Lärarna måste veta detta och fråga 
om AI-systemen som de använder är pålitliga, rättvisa, säkra och 
tillförlitliga och om hanteringen av utbildningsdata är säker, skyddar 
individers integritet och används för det allmänna bästa. Begreppet 
”etisk AI” används för att beskriva utvecklingen, införandet och 
användningen av AI som säkerställer att etiska normer, etiska principer 
och tillhörande grundläggande värden följs och respekteras.

Med tanke på att det krävs en stor mängd 
data för att träna AI-systemen, algoritmerna 
till sin natur är automatiserade och deras 
applikationer går att skala upp innebär 
användningen av AI att viktiga frågor måste 
diskuteras när det gäller personuppgifter, 
dataskydd och integritet. 

Dessa etiska riktlinjer för användningen av AI 
och data vid undervisning och inlärning har 
utformats på ett sätt som ska hjälpa lärare 
att förstå vilken potential användningen 
av AI-applikationer och data kan ha inom 
utbildningen och öka medvetenheten om 
möjliga risker. De kan då inta ett positivt, 
kritiskt och etiskt förhållningssätt till AI-
systemen och förverkliga deras fulla potential.
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EU:s politik avseende artificiell 
intelligens och förslag till regelverk 

Som en del av den digitala agendan och på grundval av de etiska riktlinjer för tillförlitlig AI som 
högnivåexpertgruppen för artificiell intelligens (AI-expertgruppen) lade fram 2019 har kommissionen föreslagit en 
övergripande rättslig ram för AI (AI-akten) med obligatoriska krav på AI-system med hög risk inom flera områden, 
däribland utbildningsområdet. Dessa riktlinjer bygger på EU:s lagstiftningsmässiga och politiska utveckling på 
AI- och dataområdet, däribland den allmänna dataskyddsförordningen och förslaget till dataakt, och ska öka 
medvetenheten hos de lärare som i allt högre grad kommer att använda AI i sin undervisning och ge dem praktisk 
vägledning med hänsyn till utbildningens specifika sammanhang.

Vill man ha mer inblick i EU:s politik för tillförlitlig AI hänvisar vi till det föreslagna regelverket för artificiell intelligens1, 
AI-expertgruppens arbete, som omfattar de etiska riktlinjerna för tillförlitlig AI och bedömningslistan för tillförlitlig AI2,  
samt kommissionens arbete på dataområdet3. 

Vanliga missuppfattningar om AI
Det finns många antaganden om och farhågor kring AI 
och dess kortsiktiga och långsiktiga konsekvenser för våra 
utbildningssystem och samhället i stort. Här tas några av de 
vanligaste missuppfattningarna om användningen av AI och data i 
utbildningssammanhang upp.

AI är för svårt att förstå
Många som inte har någon datavetenskaplig bakgrund blir avskräckta 
av jargongen kring AI och datasystem. Inte ens de med relevant 
bakgrund förstår alltid fullt ut hur AI fungerar, eftersom det är ett brett 
och komplext område. Detta kallas ibland problemet med den ”svarta 
lådan” eftersom det är svårt att förstå AI-systemets inre funktioner. 
Artificiell intelligens är inte en specifik sak utan en samling metoder 
och tekniker som bygger upp ett AI-system. I stället för att försöka 
förstå AI-systemens fullständiga funktion bör lärare hellre känna till 
deras grundläggande mekanismer och begränsningar och hur de kan 
användas till att stödja undervisning och inlärning på ett säkert och 
etiskt sätt. Dessa riktlinjer innehåller några grundläggande frågor 
som man bör ställa när man överväger att använda sig av ett AI-
system och de tillhandahåller lättbegripliga användningsscenarier i 
ett utbildningssammanhang. De innehåller även en ordlista som hjälp 
att förstå den terminologi som används för att beskriva dessa system 
och vad de gör. 

AI har ingen plats i utbildningen
AI håller redan på att förändra hur vi lär oss, arbetar och lever våra liv, 
och utbildningen påverkas av denna utveckling. Alla bör kunna bidra 
till utvecklingen av AI och även gynnas av den. Genom att sätta etiska 
principer i centrum för samtalet om AI:s roll i utbildningen kan vi bana 
väg för att AI-system och AI-lösningar utvecklas och används på ett 
etiskt, tillförlitligt, rättvist och inkluderande sätt.

AI är inte inkluderande
AI kan leda till nya former av ojämlikhet eller diskriminering, och 
även förvärra befintliga sådana. Om den utformas och används 
på rätt sätt skulle den emellertid också kunna leda till ökad 
tillgång och delaktighet, i vardagslivet såväl som i arbetslivet och 
utbildningen. AI har också stor potential att erbjuda ungdomar med 
funktionsnedsättning och särskilda behov utbildningsresurser. AI-
baserade lösningar, såsom bildtextning i realtid, kan till exempel hjälpa 
personer med nedsatt hörsel, medan ljudbeskrivningar kan underlätta 
och förbättra tillgången för personer med nedsatt syn.  

1 Regelverket för artificiell intelligens. https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/regulatory-framework-ai 
2 Högnivåexpertgruppen för artificiell intelligens. https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/expert-group-ai 
3 Att forma EU:s digitala framtid: Data. https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/data

https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/regulatory-framework-ai
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/expert-group-ai
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/data
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Man kan inte lita på AI-systemen
När AI-systemen blir kraftfullare kommer de i allt högre grad 
att komplettera eller ta över en del uppgifter som i dag utförs av 
människor. Detta skulle kunna ge upphov till etiska och tillitsrelaterade 
frågor om huruvida det går att fatta rättvisa beslut på grundval av 
AI och om skyddet av de data som samlas in och ligger till grund för 
besluten. Den rättsliga komplexiteten kan vara mycket utmanande för 
lärare. EU:s föreslagna AI-akt kommer dock att bidra till att säkerställa 
att leverantörer av AI-system som klassificeras som ”högrisksystem” 
(på grund av de risker som de kan utgöra för individers hälsa, säkerhet 
och grundläggande rättigheter) följer obligatoriska krav när de tar fram 
dem, i syfte att minska sådana risker och se till att de är tillförlitliga. 
Utbildningsmyndigheter och skolor bör alltså kunna kontrollera att 
AI-systemen uppfyller AI-regelverket och fokusera på att se till att 
AI och data används på ett etiskt sätt och hjälper lärare och elever 
vid undervisning, inlärning och bedömning, samtidigt som tillämpliga 
dataskyddsbestämmelser efterlevs. 

AI kommer att försvaga lärarens roll
Dessa system kommer att användas alltmer och få allt större 
genomslagskraft i utbildningen, och många lärare är därför rädda för 
att deras roll kommer att bli mindre eller till och med ersättas. Men 
AI kommer att stödja deras arbete snarare än att ersätta dem, och 
ge dem chansen att utforma undervisning som ger elever möjlighet 
att själva vara kreativa, tänka, lösa verkliga problem och samarbeta. 
Lärarna kommer att kunna erbjuda eleverna lärandeupplevelser 
som AI-systemen inte klarar av på egen hand. AI kan dessutom 
automatisera administrativa rutinuppgifter och frigöra mer tid åt 
inlärningsmiljön. Lärarens roll kommer antagligen alltså snarare att 
förstärkas och utvecklas med den kapacitet som nya innovationer 
för AI inom utbildningen erbjuder. Detta kräver dock en noggrann och 
varsam styrning av utvecklingen och användningen av AI-applikationer 
och fokus på att lärarnas agentskap inte minskar. 
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Exempel på användning av AI och 
data inom undervisningen

AI-system används i allt högre grad i klassrummen runtom i 
Europa, och det finns olika sätt att använda AI på för att stödja 
undervisnings-, inlärnings- och bedömningsmetoderna. 
Den har stor potential att förbättra undervisnings- och inlärningsmetoderna och 
hjälpa skolorna att planera sin organisation och verksamhet. Den evidensbaserade 
forskningen om hur AI påverkar undervisningen är dock begränsad, så det är viktigt 
att upprätthålla en kritisk syn på och övervaka användningen. 

Det kan finnas olika sätt att använda AI på för att stödja undervisningen och 
underlätta inlärningen. När vi talar om de typer av AI-system som används för 
undervisning, inlärning, bedömning och skoladministration görs ofta åtskillnad 
mellan ”elevinriktade”, ”lärarinriktade” och ”systeminriktade” AI-system. 

Nedan anges fyra följande användningskategorier:

• Elevundervisning – AI används i undervisningen av elever (elevinriktat).

• Elevstöd – AI används för att stödja elevernas inlärning (elevinriktat).

• Lärarstöd – AI används för att stödja läraren (lärarinriktat).

• Stöd på systemnivå – AI används för att stödja diagnostisering eller 
systemomfattande planering (systeminriktat).

Här nedan beskrivs olika fall av användning som ger en viss inblick i hur lärare och 
elever använder AI-system som stöd vid undervisning, inlärning och bedömning. 

ELEVUNDERVISNING   
AI används i elevundervisningen

Intelligent 
handledningssystem

Eleven gör ett antal på varandra följande uppgifter och får individualiserad undervisning eller 
återkoppling utan att läraren behöver ingripa.

Dialogbaserade 
handledningssystem

Eleven gör ett antal på varandra följande uppgifter i form av samtal på naturligt språk. Mer 
avancerade system kan automatiskt anpassas till graden av medverkan, för att eleven ska 
fortsätta vara motiverad och fokuserad på uppgiften.

Språkappar 
AI-baserade inlärningsappar används i såväl formella som icke-formella 
utbildningssammanhang. De stöder inlärningen genom att de erbjuder språkkurser och 
lexikon och ger direkt återkoppling på uttalet, förståelsen och flytet.
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ELEVSTÖD   
AI används för att stödja elevernas inlärning

Miljöer för utforskande 
inlärning

Elever erbjuds flera olika vägar att gå som hjälper dem att hitta sina egna sätt att 
uppnå lärandemålen.

Formativ skrivbedömning Elever får regelbunden automatisk återkoppling på hur de skriver/sina inlämningsuppgifter.

AI-stödd 
samarbetsbaserad 
inlärning

Data om varje elevs arbetssätt och tidigare resultat används till att dela in dem i grupper 
med samma kompetensnivå eller en lämplig blandning av färdigheter och talanger. AI-
systemen ger information om/förslag på hur en grupp arbetar/kan arbeta tillsammans 
genom att övervaka graden av interaktion mellan gruppmedlemmarna.

LÄRARSTÖD   
AI används för att stödja läraren

Summativ 
skrivbedömning, 
poängsättning på 
uppsatser

AI används till att automatiskt utvärdera och betygsätta elevers skriftliga arbete. AI- och 
maskininlärningstekniker identifierar egenskaper såsom ordanvändning, grammatik och 
meningsbyggnad för att sätta betyg och ge återkoppling.

Övervakning av 
elevforum

Vissa ord i inlägg på elevforum utlöser automatisk återkoppling. Diskussionsanalyser ger 
inblick i elevernas aktivitet på forumet och kan visa vilka elever som kan behöva hjälp eller 
som inte deltar som förväntat. 

AI-lärarassistenter AI-agenter eller chattbottar svarar på elevernas vanliga frågor och ger enklare instruktioner 
och anvisningar. Med tiden kommer AI-systemet att kunna erbjuda allt fler svar och alternativ.

Rekommendationer om 
pedagogiska resurser

AI-rekommendationsmotorer kan rekommendera särskild undervisning eller särskilda resurser 
utifrån varje elevs preferenser, framsteg och behov.
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STÖD PÅ SYSTEMNIVÅ   
AI används för att stödja diagnostisering eller systemomfattande planering

Utvinning av 
utbildningsdata för 
resursfördelningsarbetet

Skolorna samlar in elevdata som analyseras och används vid planeringen av hur de 
tillgängliga resurserna bäst kan fördelas vid arbetet med att skapa klassgrupper, fördela 
lärarresurserna och lägga scheman, och för att lyfta fram elever som kan behöva 
ytterligare inlärningsstöd. 

Diagnostisering av 
inlärningssvårigheter 

Med hjälp av inlärningsanalyser mäts kognitiva förmågor såsom ordförråd, hörsel, rumsligt 
tänkande, problemlösning och minne i syfte att diagnostisera inlärningssvårigheter, även 
underliggande problem som kan vara svåra för en lärare att se men som skulle kunna 
upptäckas tidigt med hjälp av AI-system.

Vägledningstjänster

AI-baserade vägledningstjänster ger kontinuerliga förslag på eller valmöjligheter för att 
bana vägen mot framtida utbildning. Användarna kan skapa en kompetensprofil som 
omfattar deras tidigare utbildning och lägga till egna intressen. Utifrån dessa data, och i 
kombination med aktuell kurskatalog eller information om studiemöjligheter, kan relevanta 
studierekommendationer skapas genom bearbetning av naturligt språk.
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“Etiska riktlinjer avseende användningen av 
AI och data vid undervisning och inlärning 

är en stegvis process med fortlöpande 
överläggningar och lärande.”

Expertgrupp för AI och data inom utbildning
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Etiska överväganden och 
krav som ligger till grund för 
de etiska riktlinjerna
Etiska överväganden
I utarbetandet av dessa riktlinjer har fyra viktiga faktorer som ligger till grund för en etisk användning av AI och data 
i undervisning, lärande och bedömning fastställts. Dessa faktorer är mänskligt agentskap, rättvisa, mänsklighet 
och motiverat val.

Mänskligt agentskap avser en persons förmåga att bli en 
kompetent samhällsmedlem. En person som har agentskap kan fatta 
beslut om sina livsval och ansvara för sina handlingar. Agentskap 
ligger till grund för vitt använda begrepp som självständighet, 
självbestämmande och ansvar. 

Rättvisa innebär att alla ska behandlas rättvist i den sociala 
organisationen. Det krävs tydliga processer för att alla användare ska få 
lika tillgång till möjligheter. Dessa omfattar jämlikhet, inkludering, icke-
diskriminering och en rättvis fördelning av rättigheter och skyldigheter. 

Mänsklighet handlar om att ta hänsyn till människan, vilket 
omfattar identitet, integritet och värdighet. Vi måste ta hänsyn till 
att välbefinnande, säkerhet, social sammanhållning, meningsfulla 
kontakter och respekt är nödvändiga för en meningsfull mänsklig 
anknytning. En sådan anknytning innebär till exempel att vi vänder 

oss till människor för att de har ett eget inneboende värde och inte 
ser dem som ett dataobjekt eller bara som ett medel för att uppnå 
ett mål. Detta är kärnan i den människocentrerade strategin för AI.

Motiverat val avser användningen av kunskap, fakta och data 
för att motivera nödvändiga eller lämpliga val som flera berörda 
parter i skolmiljön gör gemensamt. Det kräver transparens, och 
bygger på deltagandebaserade och samarbetsinriktade modeller för 
beslutsfattande liksom på förklarbarhet. 

Dessa etiska överväganden har ett värde i sig själva och bör finnas 
närvarande i utbildningen. De vägleder lärare och skolledare när de 
ska fatta beslut om användningen av AI-system i utbildningen. De 
viktiga etiska krav som nedan anges kan bidra till att säkerställa att de 
AI-system som används i utbildningen är tillförlitliga och att relevanta 
orosmoment åtgärdas.

Centrala krav för tillförlitlig AI
Den AI-akt som kommissionen föreslagit kommer att fastställa 
rättsligt bindande krav för AI-system som betraktas som 
”högrisksystem” med tanke på deras avsedda ändamål⁴. Detta 
kommer att omfatta vissa AI-system som används inom såväl 
teoretiska utbildningar som yrkesutbildningar. När AI-akten börjar gälla 
kommer utbildningsinstitutioner som använder sig av AI-system att 
kunna lita på att dessa högrisksystem är tillförlitliga på grundval av 
den certifiering som leverantören ska tillhandahålla tillsammans med 
systemet, men de måste också uppfylla vissa skyldigheter. 

Företag som utveck lar och t i l lhandahåller A I-system 
(systemleverantörer), vare sig de omfattas av den rättsliga ramen 
eller ej, uppmuntras att införa och tillämpa etiska krav för tillförlitlig 
AI i sina utformnings- och utvecklingsprocesser. Det är ändå viktigt 
att skolor och lärare känner till dessa och kan ställa relevanta frågor 
så att de kan överväga dem mer ingående. 

Nedanstående krav, som bygger på AI-expertgruppens etiska riktlinjer 
för tillförlitlig AI, rekommenderas därför för alla AI-system som införs 
och används i utbildningen. De hanterar viktiga problem, såsom risken 
för systematiska fel eller fel som kan påverka utbildningsresultaten:

Mänskligt agentskap och mänsklig tillsyn, vad gäller bland 
annat grundläggande rättigheter, barns rättigheter, mänskligt 
agentskap och mänsklig tillsyn.

Transparens, vad gäller bland annat spårbarhet, förklarbarhet 
och kommunikation.

Mångfald, icke-diskriminering och rättvisa, vad gäller bland 
annat tillgänglighet, universell utformning, motverkande av orättvisa 
systematiska fel samt berörda parters deltagande, för att systemen 
ska kunna användas oavsett ålder, kön, förmågor eller egenskaper – 
med särskilt fokus på elever med särskilda behov.

Samhällets och miljöns välbefinnande, vilket inbegriper hållbarhet 
och miljövänlighet, sociala konsekvenser, samhället och demokratin.

Integritet och dataförvaltning, vilket inbegriper respekt för 
integritet, datakvalitet och dataintegritet samt tillgången till data.

4  De föreslagna kraven rör riskhantering, data för träning och testning av AI-systemet och dataförvaltning, tillhandahållande av teknisk dokumentation, arkivering, transparens och 
information till användarna, mänsklig tillsyn samt robusthet, noggrannhet och cybersäkerhet. 
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Teknisk robusthet och säkerhet, viket inbegriper motståndskraft 
mot attacker, trygghet och allmän säkerhet, noggrannhet, tillförlitlighet 
och reproducerbarhet.

Ansvarsskyldighet, vilket inbegriper granskningsbarhet, minimering 
och inrapportering av negativa effekter, avvägningar och möjlighet till 
rättslig prövning.

Dessa överväganden och krav kan hjälpa lärare, skolledare och 
teknikleverantörer att på ett bra sätt bedöma konsekvenserna, 
hantera potentiella risker och utnyttja fördelarna med ett AI-system 
som införs och används inom utbildningen. De fungerar alltså som 
vägledning i utvecklingen, införandet och användningen av tillförlitliga 
AI-system.

Vägledande frågor för lärare  
När man överväger att börja använda ett AI-system är det viktigt att 
skolan eller läraren, utan att nödvändigtvis förstå hur AI-systemet 
fungerar, kan ställa vissa relevanta frågor och inleda en konstruktiv 
dialog med AI-systemleverantörerna eller de ansvariga offentliga 
organen (såsom marknadskontrollmyndigheter, utbildningsministerier, 
regionala och lokala utbildningsmyndigheter och skolmyndigheter). De 
vägledande frågorna nedan utgår från de centrala kraven för tillförlitliga 
AI-system, och syftet med dem är att få till stånd en konstruktiv dialog 
om hur systemen kan användas på ett etiskt sätt i utbildningen. Några 
av dem handlar främst om praktiska genomförandefrågor och andra 
om etiska överväganden.

De vägledande frågorna är tänkta att ge vägledning och få lärare 
att reflektera över dem i sin yrkesgärning, men de kan inte ersätta 
en omfattande rättslig eller etisk bedömning. Den sistnämnda bör 
genomföras på grundval av såväl bedömningslistan för tillförlitlig AI 
som den kommande AI-akten. Frågorna kommer emellertid att hjälpa 
lärare att bättre hantera en komplex och mycket innovativ teknik och 
öka medvetenheten kring den.

1 Mänskligt agentskap och mänsklig tillsyn  

• Är lärarens roll tydligt definierad så att det säkerställs att en lärare är närvarande medan AI-systemet används? Hur 
påverkar AI-systemet lärarens didaktiska roll?

• Har läraren något agentskap när det gäller beslut som påverkar eleverna och kan han eller hon uppmärksamma avvikelser 
eller eventuell diskriminering?

• Finns det förfaranden som gör att lärare kan övervaka och ingripa, till exempel i situationer där det krävs empati i 
kontakten med elever eller föräldrar?

• Finns det någon mekanism som gör att elever kan välja att inte använda systemet om problem inte har åtgärdats på ett 
tillfredsställande sätt?

• Finns det övervakningssystem som förhindrar ett alltför stort förtroende för eller beroende av AI-systemet?

• Har lärare och skolledare fått all utbildning och information som krävs för att effektivt använda systemet och se till att det 
är säkert och inte skadar eller kränker elevernas rättigheter? 

2 Transparens

• Vet lärare och skolledare vilka AI-metoder och AI-funktioner som används i systemet? 

• Är det tydligt vilka aspekter som AI kan respektive inte kan ta över i systemet?

• Förstår lärare och skolledare hur specifika bedömningsalgoritmer eller algoritmer för individanpassning fungerar  
i AI-systemet?

• Ligger fokus för systemets processer och resultat på att eleverna ska uppnå förväntade läranderesultat? Hur tillförlitliga 
är AI-systemets förutsägelser, bedömningar och klassificeringar när det gäller att förklara och utvärdera hur relevant 
användningen av systemet är?

• Är instruktionerna och informationen tillgängliga och presenteras de på ett sätt som är tydligt för både lärare och elever? 
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3 Mångfald, icke-diskriminering och rättvisa

• Är systemet tillgängligt för alla på samma sätt utan hinder? 

• Har systemet lägen som gör att elever med funktionsnedsättning eller särskilda utbildningsbehov kan använda det på ett 
bra sätt? Är AI-systemet utformat så att det anpassas efter elevernas individuella behov på ett respektfullt sätt?

• Är användargränssnittet lämpligt och tillgängligt för elevernas åldersnivå? Har dess användbarhet och 
användarupplevelse testats för målgruppen?

• Finns det förfaranden som säkerställer att användningen av AI inte leder till diskriminering mot eller missgynnar 
någon användare?

• Ger dokumentationen om AI-systemet eller dess träningsprocess information om eventuella systematiska datafel?

• Finns det förfaranden för att upptäcka och åtgärda systematiska fel eller upplevda ojämlikheter, om sådana uppstår?

4 Samhällets och miljöns välbefinnande

• Hur påverkar AI-systemet elevernas och lärarnas sociala och känslomässiga välbefinnande?

• Framgår det tydligt av AI-systemet att dess sociala interaktion är simulerad och att det inte har någon förmåga att känna 
känslor eller empati? 

• Är eleverna eller deras föräldrar delaktiga i beslutet att använda AI-systemet och stöder de det?

• Används data för att hjälpa lärare och skolledare att utvärdera elevernas välbefinnande och hur övervakas detta i så fall?

• Kan användningen av systemet vålla enskilda personer eller samhället skada eller framkalla rädsla?
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5 Integritet och dataförvaltning

• Finns det mekanismer som säkerställer att känsliga data förblir anonyma? Finns det förfaranden som gör att endast 
de som behöver data har tillgång till dem?

• Är tillgången till elevuppgifter skyddad, lagras de på en säker plats och används de endast för de ändamål för vilka 
de samlades in?

• Finns det någon mekanism som gör att lärare och skolledare kan signalera problem med integritet eller dataskydd?

• Vet elever och lärare vad som händer med deras data, hur de används och för vilka ändamål?

• Kan integritets- och datainställningarna anpassas?

• Är AI-systemet förenligt med den allmänna dataskyddsförordningen?

6 Teknisk robusthet och säkerhet

• Är säkerheten tillräckligt stark för att skydda mot dataintrång?

• Finns det en strategi för att övervaka och testa om AI-systemet uppfyller målen, syftena och de tillämpningar det är 
avsett för?

• Finns det lämpliga tillsynsmekanismer för insamlingen, lagringen, behandlingen, minimeringen och användningen av data?

• Har elever och föräldrar tillgång till information som intygar att systemet är tekniskt robust och säkert?

7 Ansvarsskyldighet

• Vem ansvarar för den löpande övervakningen av de resultat som AI-systemet producerar och hur de används till att 
förbättra undervisningen, inlärningen och bedömningarna?

• Hur utvärderas effektiviteten hos och effekterna av det AI-system som är under utvärdering och vilken hänsyn tas till 
centrala utbildningsvärden i denna utvärdering?

• Vem är ansvarig och ansvarsskyldig för slutliga beslut om upphandling och genomförande av AI-systemet? 

• Finns det ett servicenivåavtal som tydligt beskriver stöd- och underhållstjänster och vilka åtgärder som ska vidtas för att 
avhjälpa inrapporterade problem? 
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Vägledning för lärare och 
skolledarev

Artificiell intelligens skulle kunna spela en mycket stor roll när det gäller att förbättra undervisnings-, inlärnings- och 
bedömningsmetoderna för både lärare och elever. Det är viktigt att man verkligen beaktar AI- och datasystemens 
etiska användning, oavsett om det är på systemnivå, skolnivå eller klassrumsnivå. Detta arbete bör göras 
kontinuerligt och ledas av skolledningen. Här anges ett antal grundläggande åtgärder som lärare och skolledare 
kan vidta för att granska hur AI och data används eller kan användas i hela skolan, så att resultaten blir bättre för 
alla elever, med etiska överväganden i åtanke. 

Hur kan de vägledande frågorna användas?
De vägledande frågorna kan användas på olika sätt när man granskar 
ett AI-system, antingen innan det inrättas i en skola eller medan 
det används. Frågorna kan vara riktade till lärarna själva, till dem 
som fattar beslut på ledningsnivå eller till systemleverantörerna. De 
kan också ligga till grund för diskussioner med elever, föräldrar och 
skolvärlden i stort.

Dessa skolscenarier ger exempel på hur de vägledande frågorna kan 
ligga till grund för en inblick i hur AI-system kan användas på ett etiskt 
och ansvarsfullt sätt. Även om alla vägledande frågor kan övervägas 
i varje enskilt fall lyfts tre frågor fram som exempel, på grundval av 
deras relevans för den AI-lösning som föreslagits i syfte att uppfylla 
ett visst mål. Värt att notera är att vissa av dessa skolscenarier 
kommer att omfattas av regelverket för AI och att de AI-system som 
berörs kommer att omfattas av obligatoriska krav och skyldigheter. 

Användningen av inlärningsteknik som 
anpassar sig efter varje elevs förmåga

En grundskola använder ett intelligent 
handledningssystem för att eleverna 
automatiskt och direkt ska få just de 
resurser som de behöver för sin inlärning. 
Det AI-baserade systemet använder data 
om eleverna för att anpassa problemen 
till deras förväntade kunskapsnivåer. 
Samtidigt som systemet ger kontinuerlig 
återkoppling till elever visas information 
i realtid om deras framsteg på en 
resultattavla för läraren.

Följande vägledande frågor framhåller vissa områden  
som kräver uppmärksamhet:

• Ligger fokus för systemets processer och resultat på att eleverna ska uppnå 
förväntade läranderesultat? Hur tillförlitliga är AI-systemets förutsägelser, 
bedömningar och klassificeringar när det gäller att förklara och utvärdera 
hur relevant användningen av systemet är? Transparens

• Har systemet lägen som gör att elever med funktionsnedsättning eller 
särskilda utbildningsbehov kan använda det på ett bra sätt? Är AI-systemet 
utformat så att det anpassas efter elevernas individuella behov på ett 
respektfullt sätt? Mångfald, icke-diskriminering och rättvisa 

• Finns det övervakningssystem som förhindrar ett alltför stort förtroende för 
eller beroende av AI-systemet?  
Mänskligt agentskap och mänsklig tillsyn
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Användningen av resultattavlor som 
vägleder eleverna i deras lärande

En högstadie-/gymnasieskola överväger 
att använda en individanpassad 
internetbaserad resultattavla som ska ge 
eleverna återkoppling och hjälpa dem att 
utveckla sin självreglering. I stället för att 
fokusera på vad eleverna har lärt sig ger 
visualiseringen dem en uppfattning om hur 
de lär sig. 

Följande vägledande frågor framhåller vissa områden  
som kräver uppmärksamhet:

• Framgår det tydligt av AI-systemet att dess sociala interaktion är simulerad 
och att det inte har någon förmåga att känna känslor eller empati? 
Samhällets och miljöns välbefinnande

• Är tillgången till elevuppgifter skyddad, lagras de på en säker plats och 
används de endast för de ändamål för vilka de samlades in?  
Integritet och dataförvaltning

• Finns det ett servicenivåavtal som tydligt beskriver stöd- och 
underhållstjänster och vilka åtgärder som ska vidtas för att avhjälpa 
inrapporterade problem? Ansvarsskyldighet

Tillhandahållandet av individanpassade insatser för särskilda behov

En skola funderar på hur AI-system skulle 
kunna bidra till att hindren sänks för 
elever med särskilda utbildningsbehov. 
Skolan håller för närvarande på att testa 
om ett AI-system kan upptäcka elevers 
behov av stöd i ett tidigt skede och 
tillhandahålla skräddarsydda instruktioner. 
Genom att upptäcka mönster av liknande 
egenskaper utifrån bl.a. inlärningsresultat, 
resultat på standardiserade test av 
uppmärksamhetsspann eller läshastighet 
föreslår systemet sannolikheten för 
specifika diagnoser och ger utifrån detta 
rekommendationer för insatser.

Följande vägledande frågor framhåller vissa områden  
som kräver uppmärksamhet:

• Finns det förfaranden som gör att lärare kan övervaka och ingripa, till 
exempel i situationer där det krävs empati i kontakten med elever eller 
föräldrar? Mänskligt agentskap och mänsklig tillsyn

• Har elever och föräldrar tillgång till information som intygar att systemet är 
tekniskt robust och säkert? Teknisk robusthet och säkerhet

• Är lärarens roll tydligt definierad så att det säkerställs att en lärare är 
närvarande medan AI-systemet används? Hur påverkar AI-systemet 
lärarens didaktiska roll? Mänskligt agentskap och mänsklig tillsyn
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Betygsättning av uppsatser med hjälp av automatiserade verktyg

En skola undersöker hur AI-system kan 
bistå vid bedömningen av elevernas 
skriftliga inlämningsuppgifter. En leverantör 
har rekommenderat ett automatiskt 
poängsystem för uppsatser som använder 
storskaliga modeller för naturligt språk 
där olika aspekter av texten bedöms med 
hög exakthet. Systemet kan användas till 
att granska elevernas inlämningsuppgifter, 
automatiskt hitta fel och sätta betyg. 
Systemet kan också användas till att skapa 
exempeluppsatser. Med tiden kan systemet 
träna stora artificiella neuronnät med 
hjälp av tidigare fall som innehåller olika 
typer av elevmisstag och då sätta ännu 
mer exakta betyg. Systemet innehåller 
ett alternativ för plagiatupptäckt, som 
automatiskt kan upptäcka fall av plagiat 
eller upphovsrättsintrång i skrivuppgifter 
som eleverna lämnat in. 

Följande vägledande frågor framhåller vissa områden  
som kräver uppmärksamhet:

• Finns det förfaranden som säkerställer att användningen av AI inte leder till 
diskriminering mot eller missgynnar någon användare?  
Mångfald, icke-diskriminering och rättvisa 

• Vem ansvarar för den löpande övervakningen av de resultat som AI-
systemet producerar och hur de används till att förbättra undervisningen, 
inlärningen och bedömningarna? Ansvarsskyldighet

• Förstår lärare och skolledare hur specifika bedömningsalgoritmer eller 
algoritmer för individanpassning fungerar i AI-systemet? Transparens
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Hanteringen av inskrivningen av elever och resursplanering

En skola använder de data som samlas 
in när eleverna skriver in sig för att kunna 
förutse och organisera antalet elever 
det kommande året på ett bättre sätt. 
AI-systemet används också som stöd för 
framförhållningen, resursfördelningen, 
klassindelningen och budgeteringen. 
Detta har gjort att skolan kan ta hänsyn 
till fler egenskaper hos eleverna än 
tidigare, till exempel för att få en jämnare 
könsfördelning och ökad mångfald 
bland eleverna. Skolan överväger nu att 
använda tidigare betyg och andra mått, 
t.ex. standardiserade tester, för att ta 
fram mål som eleverna ska uppnå och 
för att hjälpa lärarna att förutsäga hur 
det kommer att gå för eleverna i varje 
enskilt ämne. 

Följande vägledande frågor framhåller vissa områden  
som kräver uppmärksamhet:

• Vem ansvarar för den löpande övervakningen av de resultat som AI-
systemet producerar och hur de används till att förbättra undervisningen, 
inlärningen och bedömningarna? Ansvarsskyldighet

• Finns det mekanismer som säkerställer att känsliga data förblir anonyma? 
Finns det förfaranden som gör att endast de som behöver data har tillgång 
till dem? Integritet och dataförvaltning

• Hur utvärderas effektiviteten hos och effekterna av det AI-system som är 
under utvärdering och vilken hänsyn tas till centrala utbildningsvärden i 
denna utvärdering? Ansvarsskyldighet

Användningen av chattbottar som vägleder elever 
och föräldrar genom administrativa uppgifter

En skola har på sin webbplats en 
virtuell assistent i form av en chattbott 
som ska vägleda elever och föräldrar 
genom administrativa uppgifter 
såsom kursinskrivning, erläggande av 
kursavgifter eller loggningen av tekniska 
supportfrågor. Systemet används också 
för att hjälpa eleverna att hitta kurser 
och utbildningar eller ge återkoppling 
på uttal och förståelse. Den virtuella 
assistenten kan också stödja elever 
med särskilda utbildningsbehov i de 
administrativa uppgifterna.

Följande vägledande frågor framhåller vissa områden  
som kräver uppmärksamhet:

• Framgår det tydligt av AI-systemet att dess sociala interaktion är simulerad 
och att det inte har någon förmåga att känna känslor eller empati? 
Samhällets och miljöns välbefinnande

• Finns det en strategi för att övervaka och testa om AI-systemet uppfyller 
målen, syftena och de tillämpningar det är avsett för?  
Teknisk robusthet och säkerhet

• Finns det någon mekanism som gör att lärare och skolledare kan signalera 
problem med integritet eller dataskydd? 
Integritet och dataförvaltning
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Hur planerar man för en effektiv användning av AI och data i skolan?
När en skola överväger att använda AI och data är det viktigt att en samarbetsinriktad och reflekterande process för skolans interngranskning 
tas fram och införs. Lärarna måste då undersöka hur de kan använda AI-systemen så att de gynnar deras undervisning och elevernas 
inlärning. Det kan vara mycket svårt att förutse vilka konsekvenser och effekter användningen av data och AI i utbildningen kommer att 
få. Därför behövs en stegvis strategi för utvecklingen, införandet och utvärderingen av denna teknik. Tanken är att dessa verktyg gradvis 
ska införas i sitt sammanhang och att de sociala effekter som kan uppstå kontinuerligt övervakas, så att man kan ta ett steg tillbaka om 
oavsiktliga konsekvenser uppstår. En etisk tillämpning av AI inom utbildningen kräver agentskap på såväl elev-, utbildar- och skolledningsnivå 
som institutionsnivå. 

Granska dagens användning  
av AI-system och data
Frågorna i dessa riktlinjer kan användas som utgångspunkt för att 
närmare se över de AI-system som redan finns, eller som grund för 
en diskussion om framtida användning av AI och data övervägs i en 
skola. I samband med en sådan granskning bör en förteckning tas 
fram över vilka data som samlas in av skolan och syftet med detta 
klargöras. Skolorna bör överväga om mindre specifik information skulle 
kunna samlas in för att uppnå samma resultat. De bör också tänka 
igenom hur länge data kommer att behövas och hur de kan lagra 
dem under så kort tid som möjligt. Europeiska unionens allmänna 
dataskyddsförordning kräver en sådan analys.

Inför strategier och förfaranden
Innan ett AI-system genomförs måste skolomfattande strategier 
och förfaranden införas så att förväntningarna tydliggörs och det 
finns vägledning om hur man hanterar problem som uppstår på ett 
konsekvent sätt. De kan bland annat innehålla åtgärder som 

• säkerställer att tillförlitlig och människocentrerad AI upphandlas 
offentligt, 

• gör att mänsklig tillsyn tillämpas, 

• säkerställer att indata är relevanta för AI-systemets avsedda 
användning, 

• ger personalen lämplig utbildning, 

• övervakar driften av AI-systemet och gör att korrigerande åtgärder 
vidtas, och 

• gör att relevanta skyldigheter enligt dataskyddsförordningen 
efterlevs, däribland genomförandet av en konsekvensbedömning 
avseende dataskydd. 

Härigenom tillhandahålls vägledning om vad som är lämpligt samt 
olämpligt eller oacceptabelt beteende och det säkerställs i högre grad 
att människor behandlas rättvist och likvärdigt. Det är viktigt att lärare, 
elever och föräldrar informeras om strategierna och förfarandena så 
att de förstår vad som förväntas av dem.

Genomför ett pilotprojekt för AI-systemet
Innan nya AI-system införs i hela skolan kan det vara bra att testa 
systemet på en särskild elevgrupp. Det är viktigt att skolan har en 
tydlig bild av vad den vill uppnå med den nya tekniken, så att ett 
välgrundat beslut kan fattas med elevers och föräldrars medverkan. 
Det behövs särskilda utvärderingskriterier för att man ska kunna göra 
en välgrundad bedömning av AI-systemets möjligheter att förbättra 
undervisningsresultaten, ge valuta för pengarna och användas på ett 
etiskt sätt. Därigenom belyses också viktiga frågor som kan behöva 
ställas till leverantören innan systemet köps in.

Samarbeta med AI-systemets leverantör
Det är viktigt att kontakten med AI-systemets leverantör upprätthålls 
såväl före införandet som under AI-systemets hela livscykel. Be om att 
få tydlig teknisk dokumentation och begär förtydliganden om några 
aspekter är oklara. Ett servicenivåavtal bör ingås med leverantören 
där stöd- och underhållstjänster anges liksom de åtgärder som ska 
vidtas för att avhjälpa inrapporterade problem. Garantier bör begäras 
från leverantören om att tillämpliga rättsliga skyldigheter är uppfyllda. 
Skolan bör också begrunda hur beroende den är av leverantören i 
framtiden, om den till exempel vill byta leverantör eller gå över till 
ett helt annat AI-system. Det är också viktigt att skolan genomför 
alla åtgärder som leverantören angivit för mänsklig tillsyn medan AI-
systemet används. 

Övervaka AI-systemets  
funktion och utvärdera risker
Användningen av AI-systemet bör övervakas fortlöpande så att dess 
inverkan på inlärningen, undervisningen och bedömningsmetoderna 
kan utvärderas. På skolnivå kommer det att vara viktigt att besluta hur 
övervakningen ska organiseras och genomföras, vem som ska ansvara 
för övervakningen och hur framsteg ska fastställas och rapporteras. 
Den evidens som samlas in under den pågående övervakningen bör 
ligga till grund för framtida användning av AI-system eller ett beslut 
att under vissa omständigheter inte använda dem.
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Öka medvetenheten om frågan och allas engagemang
Diskutera med kollegor
Samarbete lärare emellan bidrar till en bättre skola och till att eleverna 
lyckas bättre. Lärare kan ofta stödja varandra och delegera uppgifter 
på ett sätt som hjälper dem att tillsammans bli mer effektiva. Genom 
samarbete kan mer välgrundade beslut fattas och en mer konsekvent 
strategi säkerställas för användningen av AI och datasystem i 
hela skolan. 

Samarbeta med andra skolor
Samarbete mellan skolor är ett effektivt sätt att utbyta erfarenheter 
och bästa praxis och lära sig hur andra skolor har gjort när de har infört 
AI-system. Det kan också vara användbart när det gäller att få tips på 
och ha kontakt med pålitliga leverantörer av AI- och datasystem som 
uppfyller de centrala kraven för tillförlitlig AI. Det är viktigt att skolorna 
deltar i övervakade projekt och experiment som anordnas på regional, 
nationell eller europeisk nivå genom initiativ som Erasmus+. De ger 
lärare och skolledare chansen att gemensamt delta i en tillämpad 
forskningsprocess och bidrar med kunskap inför framtida användning 
och utveckling av AI och dataanvändning i skolorna.

Kommunicera med föräldrar,  
elever och skolvärlden i stort
När föräldrar och elever görs delaktiga i diskussionerna och 
beslutsfattandet ökar deras förståelse och förtroende för vad skolan 
strävar efter att uppnå med användningen av AI-system. Skolan 
måste lägga sig vinn om att nogsamt förklara vilka data som samlas 
in, vad som görs med dem, hur och varför de samlas in och hur de 
skyddas. Det är viktigt att elever och föräldrar får dessa förklaringar 
och en chans att ge återkoppling och framföra eventuella farhågor. 
När det gäller att göra eleverna delaktiga och få dem att delta i ett 
välgrundat beslutsfattande kan andra strategier behövas, beroende 
på deras ålder.

Se till att vara uppdaterad
I takt med att AI-systemen fortsätter att utvecklas och 
dataanvändningen ökar är det mycket viktigt att vi får en 
djupare förståelse för hur de påverkar världen runt oss, även på 
utbildningsområdet. Lärarna måste se till att hålla sig à jour med 
nya innovationer och ny utveckling genom att fortbilda sig och delta i 
praktikgemenskaper. Skolledarna måste ge personalen möjlighet till 
fortbildning och att utveckla sin kompetens när det gäller en etisk 
användning av AI och data.
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Ny kompetens för en etisk användning av AI och data
Lärare och skolledare spelar en central roll för ett framgångsrikt 
införande av AI-systemen och för att de potentiella fördelarna med 
digitala data inom utbildningen ska förverkligas. Det är därför viktigt 
att både lärare och skolledare känner till och förstår möjligheterna 
och utmaningarna med användningen av AI-system och hur de kan 
förbättra undervisnings-, inlärnings- och bedömningsmetoderna. 
Detta kommer att ge dem ny digital kompetens som ska beaktas 

inom ramen för den europeiska ramen för digital kompetens för 
lärare (DigCompEdu), en allmän referensram som ska stödja 
framväxten av utbildarspecifik digital kompetens i Europa. Nedan 
anges några potentiella indikatorer på lärarnas och skolledarnas 
nya kompetens vad gäller etisk användning av AI och data inom 
undervisning och lärande.

Område 1: Yrkesmässigt engagemang   
Att använda digital teknik för kommunikation, 
samarbete och yrkesmässig utveckling

Kompetenskomponent Potentiella indikatorer

Kan ge en kritisk beskrivning 
av de positiva och negativa 
effekterna av användningen av 
AI och data i undervisningen

• Deltar aktivt i fortbildning om AI och inlärningsanalyser och den etiska 
användningen av dessa. 

• Kan ge exempel på AI-system och beskriva deras relevans.

• Vet hur AI-systemens etiska inverkan utvärderas i skolan.

• Vet hur man inför och främjar strategier i hela den egna skolan och i skolvärlden 
i stort för att främja en etisk och ansvarsfull användning av AI och data.

Förstår grunderna bakom AI och 
inlärningsanalyser

• Är medveten om att AI-algoritmer fungerar på ett sätt som vanligtvis inte är 
synligt eller lättbegripligt för användarna. 

• Kan interagera med och ge återkoppling till AI-systemet för att påverka vad det 
ska rekommendera härnäst.

• Är medveten om att de sensorer som används i många typer av digital teknik 
och applikationer genererar stora mängder data, inklusive personuppgifter, som 
kan användas till att träna upp ett AI-system. 

• Känner till EU:s etiska riktlinjer för AI och självbedömningsinstrument på  
AI-området.
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Område 2: Digitala resurser   
Att införskaffa, skapa och dela digitala resurser

Kompetenskomponent Potentiella indikatorer

Dataförvaltning

• Känner till vilka olika former av personuppgifter som används inom utbildning. 

• Är medveten om ansvaret att upprätthålla datasäkerhet och integritet.

• Vet att behandlingen av personuppgifter omfattas av nationell lagstiftning och 
EU-lagstiftning, däribland den allmänna dataskyddsförordningen.

• Vet att behandlingen av personuppgifter vanligtvis inte kan grundas på 
användarnas samtycke i den obligatoriska utbildningen.

• Vet vem som har tillgång till elevdata, hur tillgången övervakas och hur länge 
uppgifterna lagras. 

• Vet att alla EU-medborgare har rätt att inte bli föremål för helt 
automatiserat beslutsfattande.

• Kan ge exempel på känsliga data, däribland biometriska data. 

• Kan väga fördelar och risker mot varandra innan tredje parter tillåts behandla 
personuppgifter, särskilt när AI-system används.

Styrning på AI-området

• Vet att AI-system omfattas av nationell lagstiftning och EU-lagstiftning (särskilt 
den AI-akt som ska antas).

• Kan förklara den riskbaserade metoden i AI-akten (som ska antas).

• Känner till fall där AI med hög risk används inom utbildning och dithörande krav 
enligt AI-akten (när den antagits).

• Vet hur AI-redigerat/AI-manipulerat digitalt innehåll ska införlivas i det egna 
arbetet och vem detta arbete ska tillskrivas.

• Kan förklara de viktigaste principerna för datakvalitet i AI-system.
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Område 3: Undervisning och inlärning   
Att hantera och organisera användningen av digital teknik i undervisning och inlärning

Kompetenskomponent Potentiella indikatorer

Inlärningsmodeller
• Vet att AI-system genomför formgivarens förståelse av vad inlärning är och hur 

inlärningen kan mätas; kan förklara viktiga pedagogiska antaganden som ligger 
till grund för ett visst digitalt inlärningssystem.

Utbildningsmål • Vet hur ett visst digitalt system hanterar utbildningens olika sociala mål 
(kvalifikation, socialisation, subjektifiering).

Mänskligt agentskap
• Kan beakta AI-systemets inverkan på lärarnas självständighet, yrkesutveckling 

och utbildningsrelaterad innovation.

• Beaktar källor till oacceptabla systematiska fel i datadriven AI.

Rättvisa • Beaktar risker med anknytning till känslomässigt beroende och elevers självbild 
vid användningen av interaktiva AI-system och inlärningsanalyser.

Mänsklighet

• Kan beakta de konsekvenser användningen av AI och data har för  
eleverna i stort.

• Känner sig trygg med att diskutera de etiska aspekterna av AI och hur de 
påverkar hur tekniken används.

Deltar i utvecklingen av 
inlärningsmetoder som 
använder AI och data

• Kan förklara hur etiska principer och värderingar beaktas och förhandlas fram 
när man gemensamt skapar och utformar inlärningsmetoder som använder AI 
och data (kopplat till lärandedesign).

Område 4: Bedömningar   
Att använda digital teknik och digitala strategier för bättre bedömningar

Kompetenskomponent Potentiella indikatorer

Personliga skillnader • Är medveten om att elever reagerar olika på automatiserad återkoppling.

Algoritmiska systematiska fel • Beaktar källorna till oacceptabla systematiska fel i AI-system och hur de kan 
bli färre.

Kognitiv inriktning

• Är medveten om att AI-system bedömer elevernas framsteg på grundval av på 
förhand fastställda områdesspecifika kunskapsmodeller.

• Är medveten om att de flesta AI-system inte bedömer samarbetsförmåga, 
social kompetens eller kreativitet.

Nya sätt att missbruka teknik • Känner till vanliga sätt att manipulera AI-baserade bedömningar.
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Område 5: Elevernas egenmakt   
Att använda digital teknik för att öka inkluderingen, individanpassningen 
och elevernas aktiva medverkan

Kompetenskomponent Potentiella indikatorer

AI som tar hänsyn till elevernas 
olika inlärningsbehov

• Känner till de olika sätt som individanpassade inlärningssystem kan anpassa 
sitt beteende på (innehåll, inlärningsväg, pedagogisk strategi).

• Kan förklara hur ett visst system kan gynna alla elever, oberoende av deras 
kognitiva, kulturella, ekonomiska eller fysiska skillnader.

• Är medveten om att olika elevgrupper behandlas olika i de digitala 
lärandesystemen.

• Kan beakta inverkan på utvecklingen av elevers egenförmåga, självbild, 
tänkesätt och kognitiva och känslomässiga självregleringsfärdigheter.

Motiverat val

• Vet att AI- och dataanvändning kan gynna vissa elever mer än andra.

• Kan förklara vilken evidens som har motiverat införandet av ett visst  
AI-system i klassrummet.

• Inser att resultaten av AI-användningen måste övervakas kontinuerligt och att 
man måste dra lärdom av oväntade resultat. 

Område 6: Att underlätta för eleverna att 
utveckla sin digitala kompetens  
Att ge eleverna möjlighet att på ett kreativt och ansvarsfullt 
sätt använda digital teknik för information, kommunikation, 
innehållsskapande, välbefinnande och problemlösning

Kompetenskomponent Potentiella indikatorer

Etik inom området AI och 
inlärningsanalyser

• Kan använda AI-projekt och införandet av AI för att hjälpa eleverna att lära sig 
mer om etik vid användningen av AI och data i utbildningen.
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Ordlista över AI- och databegrepp

De ord som förknippas med användningen av AI och data kan kännas främmande eller konstiga. Här beskrivs 
de vanligaste begreppen med anknytning till AI- och dataanvändning och en förklaring ges till hur de kan  
tillämpas i utbildningen. 

De förklaringar som här ges har skrivits för att vara begripliga för dem som på något sätt har samröre med skolor 
och bör inte betraktas som fullständiga tekniska definitioner. Bedömningslistan för tillförlitlig artificiell intelligens⁵ 
och kommissionens ordlista över människocentrerad artificiell intelligens⁶.

5 ALTAI. https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/library/assessment-list-trustworthy-artificial-intelligence-altai-self-assessment 
6  Estevez-Almenzar, M., Fernández-Llorca, D., Gomez, E., Martinez-Plumed, F., Glossary of human-centred artificial intelligence, Europeiska unionens publikationsbyrå,  

Luxemburg, 2022.

AI-begrepp Vad betyder det? Hur kan det tillämpas  
i utbildningen?

ALGORITM

En process eller en uppsättning regler som ska 
följas vid beräkningar eller annan problemlösning, 
särskilt av en dator.

AI-algoritmer kan upptäcka mönster i elevernas 
resultat och hjälpa lärarna att optimera sina 
undervisningsstrategier/-metoder för att 
individanpassa inlärningen och förbättra resultaten. 

FÖRSTÄRKT 
VERKLIGHET

Förstärkt verklighet är en interaktiv upplevelse där 
verkliga miljöer och föremål kompletteras med 
datorgenererade 3D-modeller och animerade 
sekvenser som visas som om de fanns i en verklig 
miljö. Den förstärkta verkligheten kan använda 
AI-teknik.

Förstärkt verklighet skapar möjligheter för lärare 
att hjälpa eleverna att förstå abstrakta koncept 
genom att de får interagera och experimentera med 
virtuellt material. Denna interaktiva inlärningsmiljö 
erbjuder en möjlighet att tillämpa praktiska 
inlärningsmetoder som ökar delaktigheten och 
förhöjer lärandeupplevelsen. 

AUTOMATISERING

Datasystemet fyller en funktion som normalt 
kräver mänskligt ingripande. Ett system som 
kan utföra uppgifter utan ständig fortlöpande 
övervakning sägs vara självständigt.

Skolor och lärare kan använda programvara som 
utför många repetitiva och tidskrävande uppgifter 
såsom tidsplanering, närvaro och inskrivning. När 
sådana uppgifter automatiseras kan lärare lägga 
mindre tid på rutinuppgifter och mer tid på eleverna.

https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/library/assessment-list-trustworthy-artificial-intelligence-altai-self-assessment
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SYSTEMATISKA FEL

Systematiska fel är fördomar om eller mot 
en person, ett föremål eller en ståndpunkt. 
Systematiska fel kan uppstå på många sätt i AI-
system. I datadrivna AI-system, såsom dem som 
skapas genom maskininlärning, kan till exempel 
systematiska fel i datainsamlingen och träningen 
leda till att AI-systemet producerar systematiska 
fel. I logikbaserad AI, såsom regelbaserade system, 
kan systematiska fel uppstå på grund av hur en 
kunskapsingenjör ser på de regler som gäller för en 
viss miljö. 

Systematiska fel är inte nödvändigtvis mänskligt 
framkallade eller beroende av människostyrd 
datainsamling. De kan till exempel uppstå på 
grund av att de sammanhang i vilka ett system 
används är begränsade och då kan användningen 
inte generaliseras till andra sammanhang. 
Systematiska fel kan vara bra eller dåliga, 
avsiktliga eller oavsiktliga. I vissa fall kan de leda 
till diskriminerande och/eller orättvisa resultat (dvs. 
orättvisa systematiska fel).

Antaganden som görs av AI-algoritmer skulle 
kunna förstärka de systematiska fel som redan 
finns i nuvarande utbildningspraxis, dvs. de 
som rör kön, etnicitet, kultur, möjligheter eller 
funktionsnedsättningar. 

Systematiska fel kan också uppstå vid 
nätbaserat lärande och när anpassningar 
sker genom interaktion. De kan också uppstå 
genom individanpassning där användarna får 
rekommendationer eller informationsflöden som är 
anpassade efter användarens smak.

STORDATA

Dataset som är så stora att de inte kan samlas in, 
lagras och analyseras med hjälp av traditionella 
databehandlingsprogram. Stordata avser inte bara 
datavolymen utan även kapaciteten att söka i, slå 
samman och korshänvisa mellan stora dataset.

Genom stordataanalyser kan lärarna hitta de 
områden som eleverna antingen brottas med eller 
är bra på, förstå elevernas individuella behov och 
utveckla strategier för individanpassat lärande.

CHATTBOTT

Ett program som kommunicerar med människor 
genom text- eller talkommandon på ett sätt som 
liknar samtal mellan människor.

Chattbottar kan ge eleverna virtuella råd och 
samtidigt anpassa sig efter deras inlärningstakt, och 
på så sätt bidra till att individanpassa inlärningen. 
Deras interaktion med eleverna kan också göra att 
man upptäcker vilka ämnen de behöver hjälp med. 

DATAUTVINNING

Analyser av en stor mängd data i syfte att ta fram 
modeller, korrelationer och trender.

System för utvinning av utbildningsdata kan 
använda datautvinning, maskininlärning och statistik 
och därmed ge en bättre förståelse av eleverna och 
de miljöer där de lär sig. 

DATASET

En samling datapunkter som hör ihop, vanligtvis i 
ordning och försedda med taggar.

Dataset tillhandahålls och används främst i 
utbildningen för att stödja ny utbildningsrelaterad 
forskning och för att dela och tillämpa 
befintlig forskning.

DATABAS

En datafil som innehåller en samling självständiga 
verk, data eller andra material som sammanställts 
på ett systematiskt eller metodiskt sätt och där 
alla enskilda verk, data eller material är åtkomliga 
på elektronisk väg eller på annat sätt.

Systemen för skoladministration innehåller 
elevinformationsdatabaser med data om 
personprofiler och läranderesultat. De är 
ibland kopplade till schemaläggnings- och 
bedömningssystem och lärplattformar.
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DJUPINLÄRNING

Djupinlärningstekniker är maskininlärningsmetoder 
och bygger på artificiella neuronnät. De används 
i olika uppgifter, t.ex. för att känna igen föremål i 
bilder eller ord i tal.

AI-system med djupinlärning har potential att 
förutsäga mycket detaljerade utbildningsresultat 
som kan bidra till framtagningen av strategier för 
individanpassat lärande.

SAKERNAS  
INTERNET

Ett nätverk av sammankopplade fysiska objekt 
(saker) med inbyggd sensor, programvara och 
annan teknik för att de ska kunna koppla upp 
sig mot och utbyta data med andra enheter och 
system över internet.

Enheter som är anslutna till sakernas internet kan 
ge elever bättre tillgång till allt från läromaterial till 
kommunikationskanaler och ge lärarna möjlighet att 
mäta elevernas inlärningsframsteg i realtid.

INLÄRNING- 
SANALYSER

Inlärningsanalyser omfattar mätningar, 
insamlingar, analyser och inrapportering av data 
om elever och respektive sammanhang, i syfte att 
förstå och optimera inlärningen och de miljöer där 
den äger rum.

Lärplattformar registrerar data om elevernas 
interaktion med kursmaterial, lärare och kamrater 
och deras resultat på digitala bedömningsuppgifter. 
Skolorna kan använda analyser av dessa data till att 
övervaka elevernas resultat, förutsäga övergripande 
resultat och ge bättre stöd i form av individanpassad 
återkoppling till varje elev.

MASKININLÄRNING

Ett datasystems förmåga att lära sig, se mönster 
och ändra sin respons på nya data utan hjälp av 
en människa. 

Maskininlärning är en form av individanpassat 
lärande som används för att ge varje elev en 
individuell utbildningserfarenhet. Eleverna vägleds 
genom sitt eget lärande, kan följa den takt de vill 
och fatta egna beslut om vad de vill lära sig utifrån 
systemets förslag.

MASKINÖVER-
SÄTTNING

Översättning i realtid av text- eller taldata genom 
en algoritm och utan någon mänsklig medverkan.

Maskinöversättningsverktyg används i 
språkundervisning för att hjälpa eleverna att 
förbättra sin förståelse och sitt uttal och kan ge 
lärare möjligheten att lägga mer tid på språkets 
innehåll och kommunikativa aspekter.
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METADATA

Metadata är information som används för 
att beskriva, hänvisa till, kontextualisera eller 
karakterisera en datafil, t.ex. en webbsida, bild, 
filmklipp eller fil eller ett dokument. Det är data 
som beskriver, utan att själva vara, annan data.

Med metadata blir det lättare för lärare att 
införskaffa och utvärdera undervisnings- och 
inlärningsresurser och de kan då välja mer fritt vilket 
material de vill ge eleverna. Detta kan bidra till att 
varje elev får innehåll som passar dennes förmåga 
eller snabbhet bättre. 

BEARBETNING AV 
NATURLIGT SPRÅK

Bearbetning av naturligt språk är en form av AI 
som hjälper datorer att läsa och reagera genom 
att efterlikna människans förmåga att förstå 
vardagligt språk.

Virtuella handledningssystem kan använda 
taligenkänning för att upptäcka om en elev 
har problem med läsförmågan, ge automatisk 
återkoppling i realtid om vad eleven kan göra för att 
bli bättre samt föreslå vilket läsmaterial som är bäst 
lämpat för eleven.

NEURONNÄT

Ett datasystem som är utformat som en samling 
enheter och noder, inspirerade av biologiska 
nervnät hos djur, som är sammankopplade på ett 
sätt som gör att de kan överföra signaler. 

Ett neuronnät kan genom träning lära sig att göra 
nya saker genom att repetera dem. 

OPTISK 
TECKENIGENKÄNNING 
(OCR)

OCR innebär att bilder av text (maskinskrivna, 
handskrivna eller tryckta) omvandlas till 
maskinkodad text.

Optisk igenkänning kan hjälpa elever med läs- och 
skrivsvårigheter genom att de får lyssna på en text 
i stället för att läsa den. Med denna teknik kan även 
ett sökbart digitalt dokument skapas som gör det 
lättare för eleverna att leta upp definitionen av ett 
ord eller att bokmärka olika delar av texten. 

PERSONUPPGIFTER

Uppgifter om en identifierad eller identifierbar 
fysisk person, direkt eller indirekt, särskilt genom 
hänvisning till en eller flera aspekter som är 
specifika för den personen.

Skolorna samlar in stora mängder personlig 
information om elever, föräldrar, personal, ledning 
och leverantörer. Skolorna är, i egenskap av 
personuppgiftsansvariga, skyldiga att lagra uppgifter 
som de behandlar konfidentiellt och säkert och 
de måste ha lämpliga strategier och förfaranden 
för att alla personuppgifter ska skyddas och 
användas korrekt.

PREDIKTIV ANALYS

Användningen av statistiska algoritmer och 
maskininlärningsteknik för att göra förutsägelser 
om framtiden med hjälp av aktuella och äldre data. 

Prediktiv analys kan ge en inblick i vilka elever som 
behöver ytterligare stöd, inte bara utifrån deras 
aktuella och tidigare resultat, utan även på deras 
förväntade framtida resultat.

ROBOTTEKNIK

Robotteknik är utformningen, konstruktionen 
och driften av robotar som kan hjälpa och bistå 
människor med en rad olika uppgifter.

Pedagogisk robotteknik och pedagogiska simulatorer 
erbjuder eleverna olika sätt att lära sig på inom 
ämnena naturvetenskap, teknik, ingenjörsvetenskap 
och matematik i syfte att förbättra deras kunskaper 
om och inställning till analyser och driften av robotar. 
Det kan röra sig om utformningen, programmeringen 
och tillämpningen av eller experiment med robotar.
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ÖVERVAKAD 
INLÄRNING

Detta är en typ av maskininlärning där 
strukturerade dataset, med indata och märkningar, 
används för att träna och utveckla en algoritm.

Övervakade inlärningssystem definieras av att 
märkta dataset används till att träna algoritmer i att 
kategorisera data eller förutsäga korrekta resultat. 
De kan hjälpa lärare att upptäcka elever i riskzonen 
och ge riktade insatser. De kan också effektivisera 
undervisningen, bedömningarna och betygsättningen 
genom att hjälpa till att individanpassa lärandet.

TEXT TILL TAL

Genom text-till-tal skapas syntetiserat tal från 
text. Tekniken används för att kommunicera med 
användaren när det är antingen omöjligt eller 
opraktiskt att titta på en skärm. 

Text-till-tal-tekniken gör det möjligt för eleverna att 
fokusera på innehållet i stället för på läsningen i sig, 
vilket leder till en bättre förståelse av materialet, 
bättre hågkomst och större självförtroende 
och motivation.

SPÅRNINGSDATA

Spårningsdata avser data som lagrats efter 
en aktivitet såsom musklick, data på öppna 
sidor, tidpunkten för interaktionen eller 
tangenttryckningar som ägt rum på något 
internetbaserat informationssystem.

Spårningsdata, i kombination med metadata och 
fördefinierade dataset, ger en mängd kontextuell 
information om inlärningseffektivitet och elevernas 
resultat, som i sin tur kan användas i utformningen 
av strategier för individanpassat lärande.

TRÄNINGSDATA

De data som används för att träna upp en 
maskininlärningsalgoritm.

Maskininlärningsalgoritmer lär sig från data. 
De hittar kopplingar, utvecklar förståelse och 
fattar beslut utifrån de träningsdata de får. I 
ett utbildningssammanhang kan dessa data 
användas till en effektivare, anpassningsbar och 
individanpassad inlärning genom att tillhandahålla 
detaljerade analyser av tidigare och förväntade 
framtida resultat.

OÖVERVAKAD 
INLÄRNING

Detta är en slags träning där en algoritm 
programmeras till att dra slutsatser från dataset 
utan märkningar. De slutsatser som dras är de som 
sedan hjälper den att lära sig.

Syftet med oövervakad inlärning är att hitta dolda 
och intressanta mönster i omärkta data. Dessa 
mönster är värdefulla när det gäller att förutsäga 
elevresultat genom analyser av en mängd 
kontextuella uppgifter, såsom demografi, och deras 
samband med de övergripande resultaten. 

VIRTUELL PERSONLIG 
ASSISTENT

En virtuell personlig assistent är ett 
tillämpningsprogram som förstår röstkommandon 
på naturligt språk och utför uppgifter för 
användaren såsom att diktera, läsa upp text eller 
e-postmeddelanden, planera tiden, ringa samtal 
eller ge honom eller henne påminnelser.

Virtuella personliga assistenter kan endast 
möjliggöra interaktion med tekniken genom tal, 
och sparar på så sätt tid genom att informationen 
blir tillgänglig omedelbart. Eleverna kan få 
tillgång till klasscheman, information och 
resurser och kommunicera med lärare och 
kamrater. Assistenterna används också av lärare 
till att förbereda lektioner och uppgifter och 
ge återkoppling. 

VIRTUELL 
VERKLIGHET (VR)

Virtuell verklighet är ett datorgenererat scenario 
där en verklig upplevelse simuleras, i vilken 
användaren kan delta med hjälp av särskild 
elektronisk utrustning såsom ett VR-headset eller 
handskar med sensorer.

Eleverna utforskar och interagerar med 
datorgenererade föremål i ett 3D-utrymme och ser 
allt som om det befann sig framför dem, t.ex. i form 
av en vandring genom ett konstgalleri eller kring ett 
gammalt monument. 
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Ytterligare information
Det kommer att bli ännu viktigare än vad det varit att man håller sig uppdaterad inom utvecklingen av AI- och datatrender, teknik, tillämpningar 
och bestämmelser. Tillgången till resurser som hjälper oss att hålla jämna steg med de nya innovationer och rön som är relevanta för lärare 
växer stadigt. Nedan följer några länkar som kan vara bra att utgå från:

Europeiska kommissionen (2020). En EU-strategi för data
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/data

Europeiska kommissionen (2021). Handlingsplanen för digital utbildning (2021–2027)
https://education.ec.europa.eu/sv/focus-topics/digital-education/action-plan

Europeiska kommissionen (2018). Handbok om den europeiska lagstiftningen om skydd av personuppgifter
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/5b0cfa83-63f3-11e8-ab9c-01aa75ed71a1

Högnivåexpertgruppen för artificiell intelligens (AI-expertgruppen) (2020). Bedömningslistan för tillförlitlig AI 

https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/library/assessment-list-trustworthy-artificial-intelligence-altai-self-assessment

Oberoende expertgrupp för AI-frågor (2019). Etiska riktlinjer för tillförlitlig AI
https://op.europa.eu/sv/publication-detail/-/publication/d3988569-0434-11ea-8c1f-01aa75ed71a1

JRC (2017). Ramen för digital kompetens för lärare (DigCompEdu)
https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC107466

JRC (2022). DigComp 2.2: Ramen för digital kompetens bland medborgarna 
https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC128415

JRC (2020). Emerging technologies and the teaching profession (ny teknik och läraryrket)
https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC120183

OECD (2021). Recommendation of the Council on Artificial Intelligence  

(OECD-rådets rekommendation om artificiell intelligens) 
https://legalinstruments.oecd.org/en/instruments/OECD-LEGAL-0449 

Unesco (2021). Recommendation on the Ethics of Artificial Intelligence  

(rekommendation om etik för artificiell intelligens)
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000381137.locale=en 

Unesco (2019). Artificial Intelligence in Education: Challenges and Opportunities for Sustainable Development 

(artificiell intelligens inom utbildning: utmaningar och möjligheter för hållbar utveckling)
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000366994

Unicef (2021). Policy guidance on AI for children (politisk vägledning när det gäller AI för barn) 
https://www.unicef.org/globalinsight/reports/policy-guidance-ai-children

https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/data
https://education.ec.europa.eu/sv/focus-topics/digital-education/action-plan
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/5b0cfa83-63f3-11e8-ab9c-01aa75ed71a1
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/library/assessment-list-trustworthy-artificial-intelligence-altai-self-assessment
https://op.europa.eu/sv/publication-detail/-/publication/d3988569-0434-11ea-8c1f-01aa75ed71a1
https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC107466 
https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC128415
https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC120183
https://legalinstruments.oecd.org/en/instruments/OECD-LEGAL-0449 
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000381137.locale=en 
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000366994
https://www.unicef.org/globalinsight/reports/policy-guidance-ai-children
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